
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.  29                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 
Data:  22 .04.2015 
 
OGGETTO:  : L.R.27/85 – Approvazione Piano Diritto allo studio anno scolastico 2016-2017 
 
L’anno duemilasedici, il giorno ventidue, del mese di aprile nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  9,00. Risultano 
presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TERRANOVA NATALE Assessore SI 

ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

- Premesso che in base all’art.13, Legge regionale 27/1985, i comuni devono deliberare il 
piano degli interventi riguardanti il diritto allo studio per l’anno scolastico successivo, su 
proposta degli organi scolastici;                              

- Considerato che la predetta legge prevede forme di cooperazione tra le Amministrazioni 
Locali e gli organismi scolastici, mediante procedure dirette a valorizzare il sistema 
scolastico, puntando sul potenziamento dei servizi di base tradizionali e sulla 
sperimentazione ed innovazione sia didattica che educativa; 

- Preso atto che la Regione Calabria, ai sensi della L.R. 14/2015 che reca “Disposizioni 
urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni delle Province a seguito della 
Legge 56/2014”, ha provveduto al trasferimento del personale delle Province all’Ente 
Regione ed al contestuale trasferimento delle funzioni delegate, tra cui quelle relative al 
diritto allo studio, ad eccezione della provincia di Reggio Calabria che, in quanto Città 
metropolitana, continua ad esercitare le funzioni precedentemente conferite con legge 34/02 
e conseguentemente le richieste per i Piani Diritto allo Studio devono essere trasmesse alla 
Regione Calabria  entro il 30 aprile; 

- Considerato che tra gli Istituti scolastici presenti sul territorio nessun Istituto, ha fatto 
pervenire proposta progettuale da inserire nel piano diritto allo studio 2016-2017;  2015; 

- Considerato, altresì, che  per favorire il diritto allo studio delle persone diversamente abili e 
per dare continuità ai servizi già offerti,  il Comune di Fagnano Castello, in armonia con 
gli indirizzi della legge regionale, promuove per conto proprio  un progetto per 
l’integrazione scolastica di alunni portatori di handicap denominato “INSIEME A 



SCUOLA – quinta  annualità” che presenta un quadro economico complessivo di € 
30.000,00, allegato “D”; 

- Esaminati il progetto soprarichiamato che viene approvato  unitamente  alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale della stessa; 

-   Ritenuto opportuno inserire formale richiesta di contributo per il servizio mensa scolastica       
    come da allegato “B”, ai sensi dell’art. 17 L.R.27/85; 

       -  Precisato che viene inoltrata  richiesta per contributo acquisto n.1 scuolabus trasporto    
     alunni scuola dell’obbligo e trasporto alunni diversamente abili allegato “C”, ai sensi   
     della’art. 16 L.R.27/85 

-   Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal responsabile del 
Servizio Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs 267/2000. 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 

 
1. La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. Di approvare il piano comunale d’interventi per il diritto allo studio, per l’anno scolastico 2016/2017, 

contenente gli interventi di seguito elencati: 
      - “INSIEME  A SCUOLA ” – QUINTA  ANNUALITÀ” ,  progetto di cui il Comune di 
Fagnano  Castello è soggetto  proponente, per l’importo complessivo di € 30.000,00, allegato “D”;  
3. Di formulare richiesta di contributo per il servizio Mensa Scolastica come da allegato “B”,  ai sensi 

dell’art. 17 L.R.27/85; 
4. Di formulare richiesta di contributo per acquisto n.1 scuolabus trasporto    alunni scuola 

dell’obbligo e trasporto alunni diversamente abili allegato “C”,  ai sensi  dell’art. 16, c.2 
L.R.27/85; 

5. Di allegare scheda riepilogativa delle richieste inoltrate, allegato “A”;  
6. Di far fronte  alla spesa con i fondi che all'uopo verranno concessi  dalla stessa Regione 

Calabria , non avendo questo Comune fondi propri di bilancio ; 
7. Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile Servizio Affari Generali per il 

compimento degli atti consequenziali; 
8. Di inviare copia della  presente, alla Regione Calabria Dipartimento Turismo, Istruzione, 

Settore UOT . Diritto allo Studio – Località Germaneto 88100 Catanzaro   entro il 30.04.2016 
9. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 

267/2000; 


